
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 102 del 19-12-2023 

 
OGGETTO: Approvazione dei valori orientativi medi di mercato delle aree edificabili del 
Comune di Tresignana 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:25 in 
Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
Perelli Laura Sindaco Presente 
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente 
Pinca Fabrizio Assessore Presente 
Viviani Maria Letizia Assessore Presente 
Cartocci Raffaele Assessore Presente 
 
 
Presenti n.    5 Assenti n.    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Laura che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 20-12-2023 ora 10:55:21 ANTONINO MUSCO il 19-12-2023 ora 15:03:58



COMUNE DI TRESIGNANA 

Deliberazione n. 102 del 19-12-2023 

 
OGGETTO: Approvazione dei valori orientativi medi di mercato delle aree edificabili del 
Comune di Tresignana 
 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale 26 aprile 2022, n. 19, con la quale è stato approvato il 
regolamento avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE” in virtù della 
potestà regolamentare degli enti locali di disciplinare, in via ordinaria, le modalità di funzionamento 
dei propri organi collegiali come previsto dagli articoli 6, 7 e 38 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.). 
 
Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della seduta della Giunta comunale mediante 
collegamento da remoto. 
 
Sono presenti, collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, il Sindaco e gli 
Assessori Barbirati Maurizio, Pinca Fabrizio, Viviani Maria Letizia e Cartocci Raffaele. 
 
Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario dott. Antonino Musco, collegato da remoto a 
mezzo videocamera e dispositivo informatico. 
 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Segretario Comunale 
riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA 
 
Visti:  
- l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e l’articolo 1, comma 777, legge 27 
dicembre 2019, n. 160, in riguardo alla potestà regolamentare dei comuni sulla disciplina delle 
entrate tributarie e sulla disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU);  
- l’articolo 1, comma 741, lettera d), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in riguardo alla 
definizione di area fabbricabile ai fini dell’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU);  
- l’articolo 1, comma 746, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in riguardo alla determinazione 
della base imponibile ai fini dell’IMU per le aree edificabili ed i conseguenti criteri;  
- l’articolo 13 del vigente Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) 
per l’anno 2020 e successivi, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 27 
maggio 2020 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare il comma 3, ove si definisce 
che: «Allo scopo di ridurre l’insorgenza di contezioso, il Comune può determinare periodicamente e 
per zone omogenee i suddetti valori venali di riferimento delle aree fabbricabili»; 
- la deliberazione di Giunta comunale del Comune di Tresigallo n. 71 del 11 luglio 2018, avente a 
oggetto “Determinazione valori medi di mercato aree fabbricabili nuovo PSC – RUE”; 
- la deliberazione di Giunta comunale del Comune di Formignana n. 60 del 9 luglio 2018, avente a 
oggetto “Determinazione valori medi di mercato aree fabbricabili nuovo PSC – RUE”; 
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 9 del 30 marzo 2023 con la 
quale è stato adottato il nuovo Piano Urbanistico Generale del Comune, ai sensi dell’articolo 3, 
della legge Regione Emilia-Romagna n. 24/2017;  
- l’attività di monitoraggio delle compravendite, l’articolazione del territorio comunale, la 
Relazione Tecnica effettuata dall’Ufficio di Piano dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi prot. 
13275 del 7 novembre 2023, nonché la scheda riepilogativa dei valori medi orientativi di mercato 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 20-12-2023 ora 10:55:21 ANTONINO MUSCO il 19-12-2023 ora 15:03:58



COMUNE DI TRESIGNANA 

per l’anno 2024 che rappresentano la sintesi delle suddette elaborazioni;  
 
Considerato:  
- che in forza dell’articolo 1, comma 777, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, l’Amministrazione 
comunale ha adottato con delibera di Consiglio comunale n. 29 del 27 maggio 2020 il Regolamento 
per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria per l’anno 2020 e successivi, ove, all’articolo 
13, comma 3, del citato Regolamento, è prevista la possibilità di approvare, periodicamente, i valori 
medi orientativi di mercato delle aree edificabili site nel territorio comunale;  
- che ai sensi dell’articolo 1, comma 741, lettera d), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale 
richiama l’articolo 36, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248: «un’area è da considerare fabbricabile se 
utilizzabile a scopo edificatorio in base allo strumento urbanistico generale adottato dal comune, 
indipendentemente dall’approvazione della regione e dall’adozione di strumenti attuativi del 
medesimo»;  
- che ai sensi dell’articolo 1, comma 746, legge 27 dicembre 2019, n. 160, «per le aree fabbricabili, 
il valore è costituito da quello venale in comune commercio al 1° gennaio dell’anno di imposizione, 
o a far data dall’adozione degli strumenti urbanistici»;  
- che a seguito dell’adozione del nuovo PUG, avvenuta con delibera di Consiglio dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi n.9 del 30 marzo 2023, lo strumento è entrato definitivamente in vigore a far 
data dal 24/05/2023; 
- che si ritiene opportuna l’applicazione di alcuni coefficienti agevolanti, in considerazione della 
presenza di vincoli o condizionamenti riferibili alle singole aree e gravanti sulle stesse, come da 
lista di cui all’”Allegato B”; 
 
Tenuto conto dei criteri di valutazione degli elementi per il calcolo dei valori orientativi di mercato 
di cui all’“Allegato C”; 
 
Visti:  
- l’attività di monitoraggio delle compravendite, l’articolazione del territorio comunale, la scheda 
riepilogativa dei valori medi orientativi di mercato per l’esercizio 2024 che rappresenta la sintesi 
delle suddette elaborazioni;  
- le relazioni tecniche per l’individuazione dei valori di mercato delle aree edificabili pervenute dal 
Settore Programmazione del Territorio – Servizio Urbanistica e dal S.U.E.I. conservate agli atti 
dell’Ufficio; 
- il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
Responsabile del Servizio Tributi, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;  
- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1. l’approvazione dei valori orientativi medi di mercato delle aree edificabili, come indicato nella 
scheda riassuntiva “Allegato A” denominato “Scheda dei valori orientativi medi di mercato”, i 
valori espressi nella scheda sono la sintesi della “Relazione tecnica” dell’Ufficio di Piano 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;  
 
2. l’approvazione della lista dei coefficienti di riduzione dei valori delle aree edificabili in presenza 
di vincoli gravanti sulle stesse, indicata come “Allegato B”; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 20-12-2023 ora 10:55:21 ANTONINO MUSCO il 19-12-2023 ora 15:03:58



COMUNE DI TRESIGNANA 

 
3. l’approvazione dei criteri di valutazione degli elementi per il calcolo dei valori orientativi di 
mercato di cui all’ “Allegato C”; 
 
4. di attribuire, ai suddetti valori, vigenza, ai fini IMU, dal 01 gennaio 2024 nonché per le annualità 
successive fintantoché gli uffici, nella costante attività di monitoraggio delle compravendite, 
ravvisino elementi di mercato o di natura tecnica che ne richiedano la revisione/aggiornamento;  
 
5. di attribuire, ai suddetti valori, carattere non vincolante dei valori elaborati né per l’Ufficio 
comunale addetto all’attività di controllo dell’imposta né per il Contribuente soggetto passivo 
dell’imposta stessa, in quanto puramente orientativi, secondo quanto previsto dall’articolo 13, 
comma 3, del vigente Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria – IMU;  
 
6. di stabilire che qualora nella scheda non sia stato espresso il valore di una o più destinazioni 
urbanistiche (anche a seguito di approvazione di nuove varianti urbanistiche o altri provvedimenti 
in corso d'anno), tale valore dovrà essere comunque determinato prendendo a riferimento i valori 
espressi per medesime o simili destinazioni presenti in zone confinanti o limitrofe ritenute 
omogenee;  
 
7. di dare opportuna conoscenza dell’avvenuta approvazione dei valori orientativi medi di mercato 
ai CAF ed agli ordini professionali nonché di effettuare la pubblicazione della presente delibera e 
relativi allegati sul sito Internet dell’Amministrazione a ciò dedicate consentendone lo scarico. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ritenuto che ricorrano particolari motivi 
d’urgenza. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 20-12-2023 ora 10:55:21 ANTONINO MUSCO il 19-12-2023 ora 15:03:58



COMUNE DI TRESIGNANA 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modifiche. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Perelli Laura Musco Antonino 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 20-12-2023 ora 10:55:21 ANTONINO MUSCO il 19-12-2023 ora 15:03:58



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
 
Proposta N. 106 del 14-12-2023 
 
Ufficio: SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione dei valori orientativi medi di mercato delle aree edificabili del 
Comune di Tresignana. 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 14-12-2023 
 

IL RESPONSABILE 
Arvieri Paola 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  PAOLA ARVIERI il 14-12-2023 ora 15:37:36



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
 
Proposta N. 106 del 14-12-2023 
 
Ufficio: SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione dei valori orientativi medi di mercato delle aree edificabili del 
Comune di Tresignana. 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 14-12-2023 
 

IL RESPONSABILE 
Arvieri Paola 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  PAOLA ARVIERI il 14-12-2023 ora 15:41:17



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

Certificato di pubblicazione 
 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 102 del 19-12-2023 
 
 
Oggetto:  Approvazione dei valori orientativi medi di mercato delle aree edificabili del 
Comune di Tresignana 
 
 
Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 20-12-2023 al 04-01-2024 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.  
 
 
Li, 20-12-2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Mantovani Silvia 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  SILVIA MANTOVANI il 20-12-2023 ora 11:36:16



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

Certificato di esecutività 
 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 102 del 19-12-2023 
 
 
Oggetto:  Approvazione dei valori orientativi medi di mercato delle aree edificabili del 
Comune di Tresignana 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e cioè il 30-12-2023 
 
 
 
 IL SEGRETARIO 
  Antonino Musco 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 102 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  ANTONINO MUSCO il 02-01-2024 ora  8:07:25


